SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
GERÊNCIA OPERACIONAL DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
NÚCLEO ESTADUAL DE IMUNIZAÇÕES

Secretaria de Estado da Saúde
Av. Dom Pedro II, 1826 – Torre CEP 58.040-440 - João Pessoa/PB (83) 3211-9000

OFICIO CIRCULAR Nº09/2023 – PNI/SES-PB

  João Pessoa, 17 de março de 2023.

Aos Coordenadores Municipais e Regionais de Imunização

Ao cumprimentá-los, informamos que, a partir de abril de 2023, os pedidos

relacionados às vacinas da COVID-19 passarão a ser solicitados mensalmente.

Neste novo contexto, os coordenadores de imunização municipal deverão

enviar mensalmente, através do Sistema de Informação de Insumos Estratégicos (SIES),

seu pedido de vacina da COVID-19 juntamente com seus pedidos de rotina. Por sua

vez, as Gerências Regionais de Saúde fazem o consolidado dos pedidos e inserem no

SIES até a última quinta-feira de cada mês, para o Núcleo Estadual de Imunizações.

Ressaltamos que as vacinas serão distribuídas para as Gerências na primeira

semana do mês subsequente. Por exemplo: os pedidos realizados até a última quinta-

feira do mês de março, serão enviados na 1ª semana de abril.

Destaca-se ainda que as vacinas contra COVID-19 BIVALENTE serão distribuídas

aos munícipios de acordo com recebimento das doses enviadas pelo Ministério da

Saúde ao Estado, bem como de acordo com o público-alvo.

A Equipe da Coordenação Estadual de Imunização se coloca à disposição para

demais esclarecimentos, fone: (83) 3211-9052 e e-mail: pni@ses.pb.gov.br.

              Atenciosamente,

Talita Tavares Alves de Almeida

Gerente Executiva de Vigilância em Saúde/GEVS

Mat.: 173.656-6

Márcia Mayara Dias de Queiroga Fernandes

Coordenadora do Núcleo Estadual de Imunizações – SES/PB

Mat.: 191.382-4

mailto:administrativo.pni@ses.pb.gov.br